
Diário Oficial 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • 06 de junho de 2024 • Edição Extraordinária 2793 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 

 
 

 

PORTARIA Nº 507/2024 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
e de conformidade com o Art. 107 e ss do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Primavera do Leste; 
 
CONSIDERANDO, o Decreto nº 2.423 de 30 de janeiro de 2024, que regulamenta a conversão em pecúnia, concessão e gozo de licença-prêmio dos servidores 
efetivos municipais e dá outras providências; 
 

RESOLVE 
 
Artigo 1º - Conceder Licença Prêmio em Pecúnia, no mês de maio de 2024, aos servidores abaixo relacionados: 
 

MAT SERVIDOR (A) CARGO DIAS 

9027/1 ADEGMAR VIEIRA DAS NEVES CARDOSO PROFESSOR(A) 90 

4121/2 ADELIA ROCHA INACIO DE MORAES OLIVEIR AGENTE ADMINISTRATIVO DA SAUDE 90 

8859/1 ADRIANE MATIAS ROSA PROFESSOR(A) 90 

6810/1 ALBERTO NUNES DE ALMEIDA OLIVEIRA MOTORISTA 90 

4370/5 ALESSANDRA APARECIDA SILVA MARINHO AUXILIAR EDUCACIONAL 90 

5565/1 ALEX MOREIRA BARBOSA PROFESSOR(A) 90 

8721/1 ALINE DA PAZ ESCHER VIANA SECRETARIO(A) ESCOLAR 90 

6567/2 ANA CARLA RUARO ENTREVISTADOR E DIGITADOR DO CADASTRO ÚNICO 90 

854/4 CLAIR FERREIRA MENDES MOTORISTA 90 

2495/1 CLARICE HAMERSKI SOARES DA CUNHA PROFESSOR(A) 90 

5441/1 CRISTIANE APARECIDA CAVALCANTI AUXILIAR EDUCACIONAL 90 

2435/1 DELMA PEREIRA DE SOUZA TECNICO EM ENFERMAGEM 90 

2656/1 DILCEIA ALVES DE OLIVEIRA AUXLIAR DE SERVIÇOS GERAIS 90 

5427/1 DIVINO PEREIRA DOS SANTOS LIXEIRO 90 

2694/2 DULCINEIA GALINDO DE OLIVEIRA SANTOS PROFESSOR(A) 90 

4405/3 EDMAR MARQUES MARTINS OPERADOR DE MAQUINAS 90 

2545/1 EDVANE EVANGELISTA DIAS SECRETÁRIA ESCOLAR 90 

8757/1 ELZA SANTOS MOURA DE JESUS PROFESSOR(A) 90 

5004/7 GEAN MARCOS OLIVEIRA DE MORAES PROFESSOR(A) 90 

9038/1 JOANA D ARC LUCIO PEREIRA GONCALVES PROFESSOR(A) 90 

4978/10 JOÃO DIAS VIEIRA MOTORISTA 90 

5382/4 JOAO PAULO DE CARVALHO TAVARES SILVA MEDICO 40 HRS 90 

1219/1 JONALDO TEIXEIRA SANTOS PROFESSOR(A) 90 

4999/2 JOSIANE KLEIN ENFERMEIRO PADRÃO 90 

9575/1 LETICIA NUNES SANTOS AGENTE ADMINISTRATIVO 90 

4708/9 LILIANE GALVÃO BUENO PROFESSOR(A) 90 

6122/1 LISIANE DOS SANTOS FORTINO CASTELLI PROFESSOR(A) 90 

2688/1 LUCILENE FATIMA DA SILVA PROFESSOR(A) 90 

5881/1 MANOEL CORREIA BATISTA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 90 

8928/1 MANOEL MESSIAS MOREIRA MOTORISTA 90 

2539/1 MANOEL MISSIAS DE ALCANTARA MOTORISTA 90 

1459/1 MARIA SOCORRO RODRIGUES PROFESSOR(A) 90 

5844/2 MAURO VIEIRA DOS SANTOS PROFESSOR(A) 90 

4845/2 NILSEVAL LANDIM DUETTI SILVA FISCAL DE OBRAS E POSTURA 90 

2637/2 OBEDE ARRUDA DA SILVA OPERADOR DE MAQUINAS 90 

2858/1 ROBERTO JOSE DE ARAUJO MOTORISTA 90 

8189/2 RODRIGO MOREIRA MAGALHÃES MEDICO 40 HRS 90 

1266/1 ROSINE DE SOUZA BRITO HUGUE TECNICO EM ENFERMAGEM 90 

8950/1 SUELEN SANTOS FURTADO PROFESSOR(A) 90 

7547/8 VALDA RODRIGUES DOS SANTOS PROFESSOR(A) 90 

2739/2 WANDERSON ALEX MOREIRA DE LANA PROFESSOR DE HISTÓRIA 90 

 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 29 de maio de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
ELO.  

PORTARIAS 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 06 de junho de 2024 • Edição Extraordinária 2793 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

PORTARIA Nº 508/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
e de conformidade com o artigo 57-A da Lei Municipal n° 704 de 20 de dezembro de 2002, que dispõe sobre o Plano de Cargos e Salários. 

 

CONSIDERANDO, Decreto 1.820 de 24 de junho de 2019, que regulamenta o pagamento de Função Gratificada; 
 

RESOLVE 

 
Artigo 1º - Conceder Gratificação de Função Adicional – GFA, no mês de maio de 2024, a título de complementação de vencimentos, por acumulação de tarefas, 

aos servidores abaixo relacionados: 

 

MAT SERVIDOR (A) CARGO FUNÇÃO EXTRA %FG 

2937 ACIR FAGUNDES DE SOUZA PEDREIRO 
ENCARREGADO DO SETOR DE MAR-

CENARIA 
50 

6183/5 ADAILDA NUNES DE ALMEIDA AGENTE ADMINISTRATIVO 
RESPONSAVEL POR ALIMENTAR AS 
INFORMAÇÕES CONTABEIS NO SI-

CONFI 

50 

4121 
ADELIA ROCHA INACIO DE MO-

RAES OLIVEIRA 
AGENTE ADMINISTRATIVO 

RESPONSÁVEL TÉCNICO – RT DO 
CENTRO DE IMAGENS 

50 

7880 
ADRIANE DE SOUZA PINTO COR-

DEIRO 
ENFERMEIRO PADRÃO 

RESPONSÁVEL TÉCNICO DO CENTRO 

DE TESTAGEM E ACONSELHAMENTO 

– CTA. 

10 

7366 ADRIANO VOIGT ENGENHEIRO AGRONOMO 

RESPONSÁVEL PELA GESTÃO OPERA-

CIONAL DO AERÓDROMO DO MUNICÍ-

PIO. 

50 

5964/11 ADVANILSON ROSA SAMPAIO ASSISTENTE SOCIAL 
COORDENADOR DO CONSULTÓRIO 

DE RUA 
50 

5297/1 
AISI ANNE DE OLIVEIRA NO-

GUEIRA 
FISIOTERAPEUTA 

RESPONSÁVEL TÉCNICA DA FISIOTE-

RAPIA DO CENTRO DE REABILITAÇÃO 
10 

8/1 ALCEU DA SILVA OLIVEIRA OPERADOR DE MAQUINAS I 
ENCARREGADO DA EQUIPE DO INTE-
RIOR QUE FAZ A MANUTENÇÃO DAS 

ESTRADAS VICINAIS DO MUNICIPIO. 

50 

2847 ALDO ZUNCHETA MOTORISTA 

SUPORTE A TODAS AS UNIDADES DE 
SAÚDE NOS FINAIS DE SEMANA, 

PLANTÃO MONITORAMENTO VA-

CINA, SUPORTE NA MANUTENÇÃO DE 
TODAS AS UNIDADES. 

50 

6310 ALESSANDRO ROCHA MIRANDA TECNICO EM MANUTENÇÃO 

SUPORTE E PLANTÃO NA MANUTEN-

ÇÃO DE TODOS OS EQUIPAMENTOS 

DE SAÚDE BUCAL. 

50 

2766/1 ALEXSSANDRA ZILIOTTO PROFESSOR PEDAGOGO 
COORDAENADORA DA ASSISTENCIA 

SOCIAL 

60 

 

9622 ALINI KETY SANO COLOMBAROLI ENFERMEIRO PADRÃO 
RESPONSÁVEL TÉCNICA PELA 

EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA – ESF 

X 

10 

163 ALMIR ARAUJO RAMOS OPERADOR DE MÁQUINAS 

ENCARREGADO DA EQUIPE DO INTE-

RIOR QUE FAZ A MANUTENÇÃO DAS 
ESTRADAS VICINAIS 

50 

9714/1 ALYRIO HENRIQUE DA COSTA MÉDICO 40 HRS 

MÉDICO RESPONSAVEL TÉCNICO  - 

RT PELA EQUIPE 2 DA ATENÇÃO PRI-
MÁRIA. 

16 

1007/1 AMARILIO FELICIANO DA SILVA PEDREIRO 
ESPONSAVEL PELA MANUTENÇÃO DE 

LIMPEZA DA SECRETARIA DE SAÚDE 
50 

6656/7 
ANDRE FRANCISCO SONTAK DE 

MORAIS 
PROFESSOR 

RESPONSAVEL PELO DESENVOLVI-
MENTO DE TRABALHOS COMO CURA-

DORIA, AGENDFAMENTO DE PAUTAS, 

ORGANIZAÇÃO DE CRONOGRAMAS, 
ENCARREGADO POR FISCALIZAR A 

CONSERVAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS 

E DAS INSTALAÇÕES FISCAIS DO LO-
CAL 

50 

10182/1 
ANNA CLAUDIA WERLANG MA-

CEDO 
ENFERMEIRO PADRÃO 

RT – RESPONSAVEL TECNICO PELA 

UNIDADE DE SAÚDE – ESF XV 
10 

6647 
ANTONIO JOAO CATARINO DA 

SILVA 
AGENTE ADMINISTRATIVO RESPONSÁVEL PELO APLIC 50 

4932/5 
ANTONIO MARCOS MOREIRA 

AGUILAR 
ENFERMEIRO PADRÃO 

RT – REPONSAVEL TECNICO PELA 

EDUCAÇÃO PERMANENTE E PELO NU-
CLEO DE SEGURANÇA DO PACIENTE 

30 

2630/3 ARACELI RIBEIRO DA SILVA ENFERMEIRO PADRÃO 
RESPONSÁVEL TÉCNICA PELA UNI-

DADE BÁSICA DE SAÚDE – ESF XIII 
10 

2701/1 ARIADNE CAROLINA REGO SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO 

RESPONSÁVEL PELO PLANO DE SA-
ÚDE UNIMED (ADESÕES, CANCELA-

MENTOS, LANÇAMENTO DAS MENSA-

LIDADES, COPARTICIPAÇÕES) 

50 

9703 
ARTHUR FELIX PINHEIRO PE-

REIRA 

TECNICO EM RADIOLOGIA 

24H SM 

RESPONSÁVEL TÉCNICO RADIOLO-

GIA/UPA 

 
25 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 06 de junho de 2024 • Edição Extraordinária 2793 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

4951/2 BEATRIZ CANHETE VELA BIAZI FARMACEUTICO 
RT – RESPONSAVEL TECNICA DA FAR-

MACIA DO ESF I. 
10 

6173 
BRUNA MALDANER CRESTANI 

BONATO 
PSICOLOGA 40H SM 

COORDENADORA RESPONSÁVEL 

PELO CREAS 
50 

9587/1 
BRUNA OENNING BERNARDINO 

SILVA 
FARMACEUTICO 

RT – RESPONSAVEL TECNICA DA FAR-

MACIA DO PRIMAVERA III 
10 

6844/1 BRUNO DE GODOY COELHO CIRURGIÃO DENTISTA 20 HRS 

ATENDIMENTO AS PESSOAS PRIVA-

DAS DE ATENDIMENTO DO SISTEMA 
PRISIONAL DE PRIMAVERA DO LESTE 

–MT 

10 

9641/3 
BRYAN ROBERT CENTURIUM 

BARBOSA 
ASSISTENTE TECNICO 

COORDENADOR DE PROJETOS SÓ-
CIOS-ESPORTIVOS 

50 

9675/1 CAMILA CLESIA DE OLIVEIRA AGENTE ADMINISTRATIVO 
RESPONSÁVEL LANÇAMENTO NO SIS-

TEMA SUAS WEB DOS SERVIDORES 
50 

6739/1 CAMILA OLIVEIRA ORLANDINI ENFERMEIRO PADRAO 
RESPONSÁVEL TÉCNICA PELA UNI-
DADE BÁSICA DE SAÚDE – ESF VIII 

10 

10494/1 
CAROLINE STEFANY MARTINS DE 

BARROS 
PSICOLOGO(a) EQUOTERAPEUTA 20 

4205/12 CIBELI NASCIMENTO RODRIGUES 
CIRURGIÃO DENTISTA 20 

HRS/PACIENTE PNE 

COORDENADORA CEO E DAS EQUIPÉS 
DE SAÚDE BUCAL DA SECRETARIA 

DE SAÚDE E RT DO CEO 

30 

9510 
 

CLOVIS RODRIGO DOS SANTOS 
PEREIRA 

MOTORISTA 
ENCARREGADO DE EQUIPE LIMPEZA 

URBANA 
50 

8712/1 DALILA ALVES PEREIRA AGENTE ADMINISTRATIVO 

RESPONSAVEL PELO APLIC DA COOR-

DENADORIA DE RECURSOS HUMA-

NOS 

50 

9838/1 DANIEL CARVALHO CORDEIRO TECNICO INFORMATICA ENCARREGADO DO CPD 50 

6766/1 DANILA SILVA MARTINS ENFERMEIRO PADRÃO 
COORDENADORA DA IMUNIZA-

ÇÃO/SALAS DE VACINA 
20 

6797 
DANILLO WILKE MENDES DA 

MOTA 

TÉCNICO EM SEGURANÇA DO 

TRABALHO 

FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO DE 

GESTÃO DE SST. 
50 

9474/1 DANYELA CAPRISTO PEREIRA FARMACEUTICO RT DA FARMACIA DE ALTO CUSTO 10 

7307 DAYANNE BATISTA DE CASTRO BIOQUIMICO 40H SM 
COORDENADORA DA UCT E RESPON-
SAVEL TECNICA DA FARMACIA DA 

UNIDADE DE COLETA E TRANSFUSÃO 

30 

8405/1 DAYANE GONÇALVES DA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO 

MEMBRO TITULAR DA COMISSÃO 

PERMANENTE DE INQUERITO ADMI-
NISTRATIVO COM A FUNÇÃO DE SE-

CRETARIAR OS TRABALHOS, AUXILI-

ANDO DIRETAMENTE A PRESIDEN-
CIA. 

50 

8416/1 EDEZIA DEANNY PIRES GUIRRA ENFERMEIRO PADRAO 
COORDENADORA DA ATENÇÃO BÁ-

SICA 
30 

10218/1 EDINA SALETE VERONEZE AGENTE ADMINISTRATIVO 

RESPONSAVEL POR ASSESSORAR NOS 

PROCESSOS LICITATORIOS DA SIN-

FRA, AUXILIA O SETOR DE COMPRAS, 
RECEBE E ACOMPANHA O ANDA-

MENTO DAS NOTAS FISCAIS E RES-

PONSÁVEL PELAS INFORMAÇÕES DO 
GPI JUNTO AO SETOR DE CONTROLE 

INTERNO. 

50 

43/2 ELENILCE NASCIMENTO ARAUJO PROFESSOR 
COORDENADORA RESPONSÁVEL 

PELO PROJETO CREJU 
50 

6379/3 ELIANA HINTERHOLZ MELLO ENFERMEIRO PADRÃO 
COORDENADORA DO NÚCLEO DE SE-

GURANÇA DO PACIENTE 
20 

8214/1 ELIAS FROTA PRADO FISIOTERAPEUTA 

COORDENADOR DA UNIDADE DES-

CENTRALIZADORA DE REABILITA-
ÇÃO 

40 

5122/2 ELISANGELA DA SILVA OLIVEIRA TELEFONISTA 30 HS/SEM 
SUPERVISORA ADMINISTRATIVA DOS 

SERVIÇOS DE REGULARIZAÇÃO 
50 

9990/1 EMANUELA FROTA PRADO MEDICO 40 HRS 
MEDICO RT DA EQUIPE 01 DA ATEN-

ÇÃO PRIMÁRIA. 
16 

9954/1 EMERSON RODRIGO DA SILVA ANALISTA DE SISTEMAS 
RESPONSAVELPELO DPO DA PREFEI-

TURA MUNICIPAL 
30 

7846/6 EMILIA BORGES BRIZOLA ASSISTENTE TÉCNICA 

RESPONSAVEL PELOS LANÇAMENTOS 

DA SECRETARIA DE FAZENDA JUNTO 
AO SISTEMA APLIC 

50 

10607/1 ERICA RENATA DUARTE ZULISKE ASSISTENTE FINANCEIRO 
RESPONSÁVEL PELOS CONTRATOS 

ADMINISTRATIVOS 

50 

 

1177 EVANIR FOCKINCK 
TECNICO EM SEGURANÇA DO 

TRABALHO 
RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO 

PP’s 
50 

7275 FÁBIO JOSÉ DE OLIVEIRA FISCAL TRIBUTÁRIO 

ACUMULA DIFERENTES FUNÇÕES E 

ACOMPANHAMENTO DA IMPLANTA-
ÇÃO DO NOVO SISTEMA INFORMATI-

ZADO, DO ÍNDICE DE PARTICIPAÇÃO 

DOS MUNICÍPIOS E DAS RECEITAS 
TRIBUTÁRIAS PRÓPRIAS. 

50 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 06 de junho de 2024 • Edição Extraordinária 2793 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

5262/1 GABRIELA CASTANHO GIMENES FARMACEUTICO 
RT – RESPONSÁVEL TÉCNICO PELA 

FARMÁCIA/ UPA 
15 

1277 GEOVANI GONÇALVES FORTES 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GE-

RAIS 
COORDENADOR DO ALBERGUE 50 

10841/1 GISELE DE OLIVEIRA FONZAR ENFERMEIRO PADRÃO 
RT- RESPONSAVEL TECNICO PELA 

UNIDADE DE SAUDE – ESF XI 
10 

6749 
GLEIDSON MIRANDA AZEVEDO 

DA ANUNCIAÇÃO 

ENTREVISTADOR E DIGITA-

DOR 
GESTOR DO CADASTRO ÚNICO 50 

5136/2 
HELENYLSON NEVES DE AL-

MEIDA 
FARMACEUTICO 

COORDENADOR DA VIGILANCIA SA-

NITARIA – LEI Nº 1487 DE 22 DE OUTU-

BRO DE 2014. 

50 

5302 IGELCI DE SOUZA ASSISTENTE SOCIAL 
COORDENADORA DO CRAS MABILIA 

FURTADO – EXTENSÃO 
50 

9874/1 
IGOR RICARDO CARNEIRO RODRI-

GUES 
TECNICO INFORMATICA 

SUPORTE TECNICO DO SISTEMA DE 

PONTO ELETRONICO DA SECRETARIA 
DE SAUDE 

40 

6773/2 ILMO VALDINO SKALEE MOTORISTA 

RESPONSAVEL PELO ARMAZENA-

MENTO, CONTROLE E DISTRIBUIÇÃO 
DE MATERIAIS E SUPRIMENTOS UTI-

LIZADOS NAS ATIVIDADES ADMINIS-

TRATIVAS DOS ORGÃOS MUNICIPAIS 

50 

9506/1 JACKSON RODRIGO DA CAS OPERADOR DE MAQUINAS 
ENCARREGADO DO ATERRO SANITA-

RIO MUNICIPAL. 
50 

9722/1 JACQUELINE OLIVEIRA DA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO 

RESPONSÁVEL PELA GESTÃO DE TO-

DOS OS CONTRATOS ADMINISTRATI-
VOS E ADITIVOS 

50 

6837/2 JANE APARECIDA TONINATO BIOLOGO 
RESPONSÁVEL ANALISAR PROCESSO 

AMBIENTAL 
50 

4933 JANIA NUBIA PIMENTA TÉCNICO EM ENFERMAGEM 
COORDENADORA CONTROLE E AVA-
LIAÇÃO MÉDIA E ALTA COMPLEXI-

DADE 

50 

6876/1 
JAQUELINE GRAZIELLA BRAVIN 

AOKI 
NUTRICIONISTA 40H SM 

RT – RESPONSAVEL TECNICA DO SE-

TOR  DE NUTRIÇÃO E DIETETICA/UPA 
15 

10565/1 JEFERSON VENANCIO DE SOUZA ENFERMEIRO PADRÃO 
RT – RESPONSÁVEL TECNICO PELA 

UNIDADE DE SAÚDE – ESF I 
10 

8911 
JOELMA SANTANA SOUSA CAL-

DAS DE ALMEIDA 
ASSISTENTE SOCIAL 

RESPONSÁVEL TÉCNICA PELO SISC 

(SISTEMA DE INFORMAÇÕES DO SER-
VIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECI-

MENTO DE VÍNCULOS) DO CREJU 

50 

1219 JONALDO TEIXEIRA SANTOS PROFESSOR COORDENADOR DA UAB 30 

7036 JONELMA ANTERO LOLA PSICOLOGO 

RESPONSÁVEL TÉCNICA PELO SISC 
(SISTEMA DE INFORMAÇÕES DO SER-

VIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECI-

MENTO DE VÍNCULOS) DO CENTRO 
SOCIAL DOM BOSCO E CONVIVER 

50 

8706/1 
JOSE RICARDO ALVES DE OLI-

VEIRA 
ANALISTA DE LICITAÇÕES 

COORDENADOR DE PATRIMONIO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
50 

4999/2 JOSIANE KLEIN ENFERMEIRO PADRÃO 
RT – RESPONSAVEL TECNICO DO ESF 

XII 

 
10 

 

5643/1 JUCILENE DO CARMO ACE SUPERVISORA DE EQUIPE ACE 30 

9153/3 JULIANA MARTINS MARQUES ASSISTENTE FINANCEIRO 
ENCARREGADA DE CHAMAMENTOS 

PÚBLICOS E CREDENCIAMENTOS 
50 

2832 JUSCELIO VILELA MACHADO MOTORISTA 

ENCARREGADO DA EQUIPE DO LIXO 
ÚMIDO, BEM COMO FISCALIZAR E 

ACOMPANHAR AS EQUIPES DE PODA 

DE ÁRVORES DA EMPREAS TERCEIRI-
ZADA. 

50 

7037/1 JUSCILENE ALVES DA SILVA 
CONFECCIONADOR DE FRAL-

DAS 

EXERCENDO A FUNÇÃO ADMINIS-

TRATIVA DO CONSELHO DO DIREITO 
DA MULHER 

50 

5231 JUSCILENE ROSA DE SOUSA ACE 
COORDENADORA DA VIGILANCIA 

AMBIENTAL 
50 

8290/1 KARINA LAIS CORVETTO AGENTE ADMINISTRATIVO 

RESPONSAVEL POR MONTAR PRE-
GÕES DA SECRETARIA DE SAUDE; SU-

PORTE EM LANÇAMENTOS DE NOTAS 

FISCAIS 

50 

10817/1 
KARULLYNA ALVES DE SOUSA 

SILVERIO 
FARMACEUTICO 

RT – RESPONSAVEL TECNICA PELA 

FARMÁCIA DO ESF V 

10 

 

10537/1 KATIA MOREIRA DA SILVA ENFERMEIRO PADRÃO 

COORDENADORA DA REDE DE ATEN-

ÇÃO A SAUDE MATERNA E INFANTIL 
– REDE CEGONHA. 

30 

10408/1 KRISTIAN TULIO AYALA PEREIRA PROFESSOR 

MUSICOTERAPEUTA SERVIÇO PRES-

TADO AOS PACIENTES COM TEA – 
TRANSTORNO ESPECTROAUTISTA 

50 

8188/1 LAISE DA SILVA ARAUJO AGENTE ADMINISTRATIVO 
RESPONSÁVEL PELOS CONSELHOS 

VINCULADOS DA ASSISTENCIA, 
50 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 06 de junho de 2024 • Edição Extraordinária 2793 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 5 

COMO CMAS, CMDCA, CMDM e 

CMPCD 

6025 
LARIZA THAYARA ALMEIDA MA-

LAMIM 
ARQUITETA 

ANALISTA DE PROJETOS DE INCOR-

PORAÇÃO E DE ALTO IMPACTO NO 
DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL. 

50 

2917/1 
LAURA LEANDRA MORAES POR-

TELA DE QUEIROZ 
ASSISTENTE SOCIAL COORDENADORA DO CAPS 30 

9475/1 
LEIZA FERNANDA CARVALHO 

PINA 
FONOAUDIOLOGO(A) 

COORDENADORA DA ASSISTENCIA 
AO TRANSTORNO DO ESPECTRO AU-

TISTA (TEA) 

20 

7329 LEONARDO LUIZ ARTUZI CONTROLADOR INTERNO 
COORDENADOR DO GPE E RESPONSÁ-

VEL PELO PROJETO I GPE 
25 

4949 LETICIA DE SOUZA WBATUBA FARMACEUTICO 
RT – RESPONSÁVEL TÉCNICO PELA 

FARMÁCIA DA ATENÇÃO BÁSICA 
50 

6122 
LISIANE DOS SANTOS FORTINO 

CASTELLI 

 
PROFESSOR DE ENSINO RELI-

GIOSO 

RESPONSÁVEL PELA COMISSÃO DE 

INQUÉRITOS ADMINISTRATIVOS 
60 

6100/6 LUCIANA ALVES DE SOUZA ENFERMEIRO PADRÃO 
RT – RESPONSAVEL TECNICA ESF XIV 

– LUZIA MARIA ROSSI ORTOLANI 
10 

4907/3 
LUCIANA PEREIRA DOMINGOS 

SILVA 
ENFERMEIRO PADRÃO 

RT – RESPONSAVEL TECNICO PELO 

SERVIÇO DE ATENÇÃO DOMICILIAR – 

MELHOR EM VCASA 

10 

4170 LUCINEIDE ROCHA MAXIMINO FARMACEUTICO 

RESPONSÁVEL TÉCNICA PELA FAR-

MÁCIA MUNICIPAL E DESCENTRALI-

ZADA. 

40 

2844 LUIS RICARDO FROTA SERVENTE 
ENCARREGADO DA EQUIPE DE PIN-

TURA 
50 

5437/2 LUIZ CELIO DE SOUZA OPERADOR DE MAQUINAS 

RESPONSAVEL NA COORDENAÇÃO 

DOS ECOPONTOS  E SUPORTE PARA A 
COOPERATIVA COOPERLIMP 

50 

4477 LUZINETH COSTA OLIVEIRA PROFESSOR 
COORDENADORA PEDAGÓGICA EDU-

CAÇÃO INFANTIL 
50 

8928 MANOEL MESSIAS MOREIRA MOTORISTA 

RESPONSÁVEL PELA FROTA E PELOS 
MOTORISTAS LOTADOS NESSA SE-

CRETARIA. RESPONSAVEL PELA FIS-

CALIZAÇÃO DE OBRAS E MANUTEN-
ÇÃO PREDIAL DAS UNIDADES DA AS-

SISTENCIA SOCIAL. 

60 

2749 MARCIO DARLAN VIEIRA FILHO MOTORISTA 
RESPONSÁVEL PELA EQUIPE DE MO-

TORISTAS DA UNIDADE PRONTO 

ATENDIMENTO UPA. 

40 

3286 MARCOS FARIAS NEVES MOTORISTA 

ENCARREGADO E FISCALIZADOR DAS 

EQUIPES DE PEDREIROS E MANUTEN-
ÇÃO 

50 

7039/1 
MARIA APARECIDA NEVES GAL-

VÃO 
ASSISTENTE SOCIAL 

COORDENADORA DAS AÇÕES SOCI-

AIS DA HABITAÇÃO E ASSUNTOS 
FUNDIÁRIOS 

20 

8500/2 
MARIA LUCIA BENEVITE DA 

SILVA 
ASSISTENTE TÉCNICO 

RESPONSAVEL PELA RECEPÇÃO E 

AVALIAÇÃO DE CONFORMIDADE DOS 

ESTUDOS TÉCNICOS PRELIMINARES, 
CONFORME DIRETRIZES DA LEI Nº 

14.133/2021. 

50 

6078 
MARIA ROSELI APARECIDA COR-

REIA 
ASSISTENTE SOCIAL 

RESPONSÁVEL PELO ATENDIMENTO 
AOS USUARIOS NO SETOR JURIDICO 

DA SECRETARIA DE SAÚDE. 

50 

 

2597 MARILZA ALVES BEZERRA AUXILIAR DE ENFERMAGEM 

RESPONSÁVEL PELA CASA LAR DO 

ADOLESCENTE ANDERSON COSTA E 
SILVA 

30 

6018 
MARISTELA CRISTINA SOUZA 

SILVA 
PROFESSOR PEDAGOGO RESPONSÁVEL PELO CAE 50 

6643/5 
MARTA BALBINO DOS SANTOS DE 

OLIVEIRA 
AUXILIAR CONSULTORIO 

ATENDIMENTO AS PESSOAS PRIVA-
DAS DE LIBERDADE DO SISTEMA PRI-

SIONAL DE PRIMAVERA DO LESTE –

MT 

10 

5393 MATHEUS MORALES CASTANHA MOTORISTA 

RESPONSÁVEL PELA EQUIPE DE MO-

TORISTAS DAS UNIDADES BÁSICAS 

DE SAÚDE. 

50 

5489/1 MAURILEY PARREIRA DE DEUS TÉCNICO ESPORTIVO 
COORDENADOR DE DESPORTO AMA-

DOR E RECURSOS HUMANOS 
50 

9512/1 
MILENA CRISTIANE DA SILVA RE-

ZENDE 
AGENTE ADMINISTRATIVO 

RESPONSAVEL PELA VERIFICAÇÃO 

DE CONFORMIDADE DAS COTAÇÕES 
DE PREÇOS CONFORME RESOLUÇÃO 

DE CONSULTA Nº 20/2016 DO TCE-MT. 

50 

4922/3 MONIA MAIA DE LIMA ENFERMEIRO PADRÃO 
RESPONSAVEL TECNICO – RT E COOR-
DENADORA DA VIGILANCIA EPIDEMI-

OLOGICA 

30 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 06 de junho de 2024 • Edição Extraordinária 2793 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 6 

9707/1 NATALYE WAGNER DE SOUZA PSICOLOGO(A) 40H SM 

COORDENADORA DA REDE DE ATEN-

ÇÃO PSICOSSOCIAL – RAPS E RT PELO 

NASF 

30 

9833/1 
NAYRO CESAR MARTINS DE LE-

MOS 
TOPOGRAFO 

RESPONSAVEL PELA ANALISE DOS 
PROCESSOS DE ANUÊNCIA, ANALISES 

DE INTERFERENCIA, ANALISES ESPA-

CIAIS, APOIO TECNICO A FISCALIZA-
ÇÃO DE CONTRATO DE IMPLANTA-

ÇÃO DO CADASTRO TECNICO MUNI-

CIPALA (DRZ) PROJETO DE TERRA-
PLANAGEM, PROJETOS GEOMETRI-

COS DE VIAS E MANUTENÇÃO DA 
BASE DE DADOS DE TOPOGRAFIA. 

50 

10305/1 OMAR DAVID MARQUES QUEIROZ MOTORISTA 

CORDENADOR DO SISTEMA DE FRO-

TAS DOS VEICULOS DA SECRETARIA 

DE CULTURA. 

50 

5196/2 ONIMACLEI CAMILO DE MORAES OPERADOR DE MAQUINAS 

RESPONSAVEL PELA CONDUÇÃO DO 

CAMINHÃO MELOSO PARA ABASTE-

CIMENTO DA FROTA DAS EQUIPES 
QUE FICAM DURANTE A SEMANA 

ALOJADAS NO INTERIOR DO MUNICI-

PIO. 

50 

8244/2 
PATRICIA NAZARE LEANDRO DOS 

SANTOS 
ENFERMEIRO PADRÃO 

RT – RESPONSAVEL TECNICO PELA 
UNIDADE DE SAÚDE  - ESF VII. 

10 

6143/3 PATRICIA OLIVEIRA SANTOS AUXILIAR CONSULTORIO 
OUVIDORIA DE ACORDO COM A LEI 

1663 
50 

7093 PAULA ANDREA MELO DA SILVA CONTROLADORA INTERNA 
RESPONSÁVEL PELA CENTRAL DO 

CONTROLE INTERNO 
25 

5284/1 QUEIA LOPES AGUIAR ENFERMEIRO PADRÃO 

RT – RESPONSÁVEL TÉCNICA PELA 

UNIDADE DE COLETA E TRANSFUSÃO 
– UCT 

10 

10800/1 RAIANE APARECIDA GONÇALVES ENFERMEIRO PADRÃO EQUOTERAPEUTA 20 

9825/1 RAIANY AGUIAR CONCEIÇÃO CIRURGIÃO DENTISTA 40 HRS 
COORDENADORA DAS EQUIPES DE 

SAÚDE BUCAL DA ATENÇÃO BÁSICA 
30 

2762 RAQUEL RODRIGUES SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO 

ENCARREGADA PELA ADMINISTRA-

ÇÃO; GESTÃO DOS CONTRATOS E 
PROCESSOS LICITATORIOS 

50 

6292/2 
REGIANE CRISTINA DA SILVA DO 

CARMO 
AGENTE ADMINISTRATIVO 

EXERCENDO A FUNÇÃO DE PREGO-

EIRA 
50 

6855/1 RENATA BERGONZI TECNICO EM MEIOAMBIENTE 

DESENVOLVENDO ATIVIDADES DE 

EDUCAÇÃO AMBIENTAL E ELABORA-

ÇÃO, EXECUÇÃO DE CAMAPNHA E 
AÇÕES QUE VISAM DESENVOLVER 

CONSCIENCIA AMBIENTAL, CUIDA-

DOS E PRESERVAÇÃO COM OS RE-
CURSOS NATURAIS, SAÚDE PUBLICA 

E QUALIDADE DE VIDA DA POPULA-

ÇÃO. 

50 

5283 ROBERTA BERNADELLI ENFERMEIRO PADRAO 
COORDENADORA DO CEMOC (MONI-
TORAMENTO DA PRODUÇÃO E AVA-

LIAÇÃO DAS FILAS DE ESPERA) 

20 

2810 ROBERTO ADRIANE BARONAS 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GE-

RAIS 

COORDENADOR DE SERVIÇOS GE-
RAIS NO GINÁSIO PIANÃO E DEMAIS 

PRAÇAS DE RESPONSABILIDADE 

DESTA SECRETARIA 

50 

9727 RODRIGO BERTONCELLO ENGENHEIRO ELETRICISTA RESPONSÁVEL PELO GEO-OBRAS 50 

4558/7 RONIERI DA COSTA MELO AGENTE ADMINISTRATIVO 
COORDENADOR DA CENTRAL DE RE-
GULAÇÃO HOSPITALAR DA UNIDADE 

DE PRONTO ATENDIMENTO – UPA 

50 

7956/1 ROSA SCHNEIDER NUTRICIONAISTA 40H SM 
RESPONSAVEL TECNICA MEDIANTE O 

PNAE/FNDE. 
50 

6297 
SANDRA DE FATIMA DOS SANTOS 

SILVA 
ACE SUPERVISORA DE EQUIPE ACE 

 

30 

 

2855/1 
SANDRA MARA SOARES SILVA 

FURTADO 
PROFESSORA DE EDUCAÇÃO 

FISICA 
COORDENADORA DA ESCOLA MUNI-

CIPAL DE DANÇA 
50 

4208 SANDRA VIEIRA DE QUEIROZ BIOQUIMICO 40H SM 

RESPONSÁVEL TÉCNICA DA FARMÁ-

CIA DO CTA E DA DISTRIBUIÇÃO DOS 
TESTES AS UNIDADES DE SAÚDE. 

20 

6715/2 
SARA CRISTIANE PEREIRA BAR-

BOSA 

AGENTE ADMINISTRATIVO 

DA SAUDE 

RESPONSAVEL PELA OUVIDORIA MU-

NICIPAL – CONFORME ART 54-A DA 
LEI MUNICIPAL Nº 704/2001 

50 

149 SERGIO MARINO SALA ALMOXERIFE 
ENCARREGADO DE EQUIPE DA LIM-

PEZA URBANA. 
50 

2612 SILVANI ALVES FEITOSA AGENTE ADMINISTRATIVO 
COORDENADORA DO ALMOXARI-

FADO DA SAÚDE 
50 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 06 de junho de 2024 • Edição Extraordinária 2793 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 7 

9715/1 SILVANY DE JESUS SANTOS AGENTE ADMINISTRATIVO 

RESPONSAVEL PELAS REUNIÕES DA 

SALA DO EMPREENDEDOR ONDE GE-

RAL AS ATAS, PLANOS DE 
AÇÃO.AGENTE DE CREDITO DA PAR-

CERIA COM O DESENVOLVE MT, RE-

SONSAVEL PELO FROTAS DA SEDEC E 
PELO GPE. 

50 

9988/1 SINEIA DA CUNHA SOUSA 
AGENTE ADMINISTRATIVO 

DA SAUDE 

OUVIDORIA DE ACORDO COM A LEI 

1.663 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016. 
50 

6290 SIVONETE PAULA SIQUEIRA ACE SUPERVISORA DE EQUIPE ACE 30 

5293 SOLANGE ABREU DOS SANTOS ENFERMEIRA PADRÃO 
COORDENADORA ATENÇÃO BÁSICA 

EQUIPE 02. 
30 

7088/4 
SYNNARA LOUIZE DE ALMEIDA 

SIQUEIRA 
ENFERMEIRA PADRÃO RESPONSÁVEL TÉCNICO ESF IX 10 

6943/3 TANIA PAULA OLIVEIRA SANTOS AGENTE ADMINISTRATIVO 

RESPONSABEL PELA ORGANIZAÇÃO 
DE EVENTOS, TREINAMENTOS NA 

GESTÃO DE PROJETOS REALACIONA-

DOS AS ATIVIDADES DO SERVIÇO MI-
LITAR. 

20 

4509/4 
TANIA REGINA HORACIO DE 

SOUZA 
ENFERMEIRO PADRÃO 

COORDENADORA E RT – RESPONSA-

VEL TECNICA DA CLINICA DA MU-

LHER 

20 

10779/1 TASSIA ROSSANA TONON FARMACEUTICA 

COORDENADORA DO LABORATORIO 

MUNJICIPAL E RESPONSAVEL PELO 

LEVANTAMENTO E AQUISIÇÃO PARA 
LABORATORIO 

40 

5281/1 
TEREZA REGINA LACERDA TA-

QUES 
FISIOTERAPEUTA EQUOTERAPEUTA 20 

6385 
THAYLLINE SAMPAIO DE AN-

DRADE VIEIRA 
ACE SUPERVISORA DE EQUIPE ACE 30 

9483/1 THAYSSA SILVA ALMEIDA ASSISTENTE SOCIAL 
COORDENADORA DA CENTRAL DE 

VAGAS DA SECRETARIA DE SAUDE 
50 

6741 THIAGO CAMPOS RAMALHO CONTADOR 
RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO 
DE PPA, LDO, LOA E DEMAIS PEÇAS 

ORÇAMENTÁRIAS. 

50 

1088/1 VALDERES NUNES DA SILVA MOTORISTA 
COORDENADOR DA FROTA DE VEICU-

LOS DA SECRETARIA DE SAUDE 
50 

5858 VALDIR DE JESUS SANTOS ENGENHEIRO SANITARISTA 
RESPONSÁVEL ANALISAR PROCESSO 

AMBIENTAL 
50 

5695/4 VALDIVAN DINIZ LINHARES MEDICO 20 HRS 
PAGAMENTO REFERENTE A LEI N 
2173 AOS PROCEDIMENTOS DE UL-

TRASSONOGRAFIA 

40 

7348/2 VALMOR EZEQUIEL DI DOMENICO MOTORISTA – CATEGORIA D 
GESTOR DE FROTAS DA CHEFIA DE 

GABINETE 
60 

3519/5 VANDERLEIA ALVES XAVIER ENFERMEIRO PADRÃO 

RT - RESPONSAVEL TÉCNICO DA SCIH 

– SERVIÇO DE CONTROLE DE INFEC-

ÇÃO HOSPITALAR. 

10 

5352/1 
VIRGINIA SILVA MARQUES MO-

RAIS CARDOSO 
ENFERMEIRO PADRÃO 

RT – RESPONSAVEL TECNICO PELA 
UNIDDAE DE SAÚDE – ESF VI 

10 

6295 
VIVIANE APARECIDA ALVES DA 

SILVA 
ACE SUPERVISORA DE EQUIPE ACE 30 

10130/1 WILLIAM TAKAO HARAKI ENGENHEIRO CIVIL 

RESPONSAVEL PELA ANALISE DOS 
PROJETOS EXTERNOS DE CONTRA-

PARTIDA SOCIAL DE NOVOS LOTEA-

MENTOS. 

50 

9801/1 
WILLIAN CESAR BARBOSA DE AR-

RUDA 
BORRACHEIRO 

DESEMPENHA SERVIÇOS DE REPA-

ROS/MANUTENÇÕES NOS BRINQUE-

DOS E ACADEMIAS DE TODAS AS 

PRAÇAS DO MUNICIPIO E NAS DIVER-

SAS SITUAÇÕES NECESSÁRIAS PARA 

CONSERVAÇÃO DOS BENS PÚBLICOS 
DE USO COMUM DA POPULAÇÃO. 

50 

9467/1 WIVERSON DE OLIVEIRA ARQUITETO 

RESPONSAVEL PELA COMISSÃO DE 

ZONEAMENTO, QUE REALIZARA A 

REVISÃO E ATUALIZAÇÃO DO PALNO 
DIRETOR. 

50 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Registre-se e Publique-se. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 29 de maio de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 
  



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 06 de junho de 2024 • Edição Extraordinária 2793 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 8 

  PORTARIA Nº 553/2024 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-
VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 
legais, e de acordo com o que determina o Artigo 37, item II da Constituição 
Federal, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei Orgânica Municipal, e o dis-
posto no artigo 45 da Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, e de 
acordo com o Edital de Convocação nº 017 de 14 de maio de 2024 do Concurso 
Público Municipal 01/2023, 
 

RESOLVE 
 
Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipal, a senhora CLEANE PE-
REIRA DA SILVA SOARES, para exercer a função de TÉCNICO EM EN-
FERMAGEM, sendo enquadrada no Regime Estatutário, de acordo com a Lei 
Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, até disposição em contrário, rece-
bendo a remuneração constante dos anexos III e IV da Lei Municipal nº 704 de 
20 de dezembro de 2001 – Plano de Cargos e Salários e suas alterações. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 05 de junho de 2024. 

 
 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
ELO. 

PORTARIA Nº 554/2024 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-
VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 
legais, 

R E S O L V E 
 
Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento do processo lici-
tatório da modalidade: 
 

INEXIGIBILIDADE 
Nº 276/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N° 0846/2024 

Objeto 

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE PARA 
CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL 
PARA PRESTAÇÃO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, REFERENTE A MAIO, JUNHO, 
JULHO DE 2024 – ELIEZER SIRQUEIRA 
DE JESUS – CNPJ: 49.967.196/0001-87 

Fiscal do Contrato GILDESIO RODRIGUES DOS SANTOS 
Suplente do Fiscal PAULO MARCOS DE MORAES COIMBRA 

 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se,  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 06 de junho de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 555/2024 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-
VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 
legais, 

R E S O L V E 
 
Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento do processo lici-
tatório da modalidade: 
 

INEXIGIBILIDADE 
Nº 278/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N° 0854/2024 

Objeto 

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE PARA 
CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE OFICINA 
JUNTO A ASSISTÊNCIA SOCIAL, REFE-
RENTE A MAIO, JUNHO, JULHO DE 2024 – 
MATHEUS MOURA BARROSO – CNPJ: 
50.320.686/0001-76 

Fiscal do Contrato GILDESIO RODRIGUES DOS SANTOS 
Suplente do Fiscal PAULO MARCOS DE MORAES COIMBRA 

 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se,  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 06 de junho de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 556/2024 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-
VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 
legais, 

R E S O L V E 
 
Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento do processo lici-
tatório da modalidade: 
 

INEXIGIBILIDADE 
Nº 285/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N° 0863/2024 

Objeto 

CONTRATAÇÃO DE OFICINAS DE ATLE-
TISMO REFERENTE AO CREDENCIA-
MENTO 001/2021, ATENDENDO AO PRO-
JETO CRAQUES DO AMANHA, EM FAVOR 
DE LUANA ESTEFANI NETO DA SILVA, 
CNPJ: 47.314.206/0001-50. 

Fiscal do Contrato ELIZETE RODRIGUES DO NASCIMENTO 
Suplente do Fiscal PAULO MARCOS DE MORAES COIMBRA 

 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se,  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 06 de junho de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 557/2024 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-
VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 
legais, 

R E S O L V E 
 
Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento do processo lici-
tatório da modalidade: 
 

PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 010/2024 

PROCESSO 
N° 177/2024 

Objeto 

REGISTRO DE PREÇOS, OBJETI-
VANDO A CONTRATAÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE SONDAGEM GEOTÉCNICA E 
ESTUDO GEOTÉCNICO, PARA ATEN-
DIMENTO ÀS DEMANDAS DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE GOVERNO. 

Fiscal do Contrato EDSON MÁRCIO DA SILVA XAVIER 
Suplente do Fiscal GILDÉSIO RODRIGUES DO SANTOS 

 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se,  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 06 de junho de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 558/2024 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-
VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 
legais, 

R E S O L V E 
 
Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento do processo lici-
tatório da modalidade: 
 

INEXIGIBILIDADE 
Nº 286/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N° 0867/2024 

Objeto 

CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL JOICE 
CARLA DA CRUZ INSCRITA NO CNPJ: 
36.306.655/0001-30 PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE CUIDADOR JUNTO A CASA 
LAR DO IDOSO CONFORME CREDENCIA-
MENTO 010/2023. EM ATENDIMENTO A SE-
CRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.  

Fiscal do Contrato ELIZETE RODRIGUES DO NASCIMENTO 
Suplente do Fiscal PAULO MARCOS DE MORAES COIMBRA 

 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se,  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 06 de junho de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 06 de junho de 2024 • Edição Extraordinária 2793 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 9 

  PORTARIA Nº 559/2024 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-
VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 
legais, 

R E S O L V E 
 
Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento do processo lici-
tatório da modalidade: 
 

INEXIGIBILIDADE 
Nº 276/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N° 0846/2024 

Objeto 

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE PARA 
CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA 
PRESTAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, RE-
FERENTE A MAIO, JUNHO, JULHO DE 2024 
– ELIEZER SIRQUEIRA DE JESUS – CNPJ: 
49.967.196/0001-87 

Fiscal do Contrato GILDESIO RODRIGUES DOS SANTOS 
Suplente do Fiscal PAULO MARCOS DE MORAES COIMBRA 

 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se,  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 06 de junho de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 560/2024 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-
VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 
legais, 

R E S O L V E 
 
Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento do processo lici-
tatório da modalidade: 
 

INEXIGIBILIDADE 
Nº 284/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N° 0846/2024 

Objeto 

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE PARA 
CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE OFICINA 
JUNTO A ASSISTÊNCIA SOCIAL, REFE-
RENTE A MAIO, JUNHO, JULHO DE 2024 – 
JEFFERSON LOPES DA SILVA – CPF: 
043.151.371-62 

Fiscal do Contrato GILDESIO RODRIGUES DOS SANTOS 
Suplente do Fiscal PAULO MARCOS DE MORAES COIMBRA 

 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se,  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 06 de junho de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 561/2024 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-
VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 
legais, 

R E S O L V E 
 
Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento do processo lici-
tatório da modalidade: 

INEXIGIBILIDADE 
Nº 287/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N° 0872/2024 

Objeto 

CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL LEAN-
DRA VIEIRA DE JESUS SILVA INSCRITA NO 
CNPJ: 37.610.286/0001-37 PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE CUIDADOR JUNTO A 
CASA LAR DO IDOSO CONFORME CRE-
DENCIAMENTO 010/2023. EM ATENDI-
MENTO A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL.  

Fiscal do Contrato ELIZETE RODRIGUES DO NASCIMENTO  
Suplente do Fiscal PAULO MARCOS DE MORAES COIMBRA 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se,  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 06 de junho de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 562/2024 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-
VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 
legais, 
 

RESOLVE 
 
Artigo 1º - Designar a Comissão de Seleção de Chamamento Público n.º 
04/2024, composta pelos seguintes membros:  
 
1. THIAGO SACHUK DE LIMA – Superintendente de Cultura, Lazer, Tu-
rismo e Juventude; 
2. SANDRA MARA SOARES SILVA FURTADO – Professor(a); 
3. JULIANA MARTINS MARQUES – Representante do Setor de Licitação. 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 06 de junho de 2024. 

 
 
 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
ELO. 
 
 

PORTARIA Nº 563/2024 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-
VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 
legais, 

R E S O L V E 
 
Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento do processo lici-
tatório da modalidade: 

INEXIGIBILIDADE 
Nº 288/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N° 0877/2024 

Objeto 

CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL MARIA 
LUCIANA MARTINS DA SILVA INSCRITA 
NO CNPJ: 51.112.929/0001-43 PARA PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇO DE CUIDADOR JUNTO A 
CASA LAR DO IDOSO CONFORME CRE-
DENCIAMENTO 010/2023. EM ATENDI-
MENTO A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL.  

Fiscal do Contrato ELIZETE RODRIGUES DO NASCIMENTO  
Suplente do Fiscal PAULO MARCOS DE MORAES COIMBRA 

 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se,  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 06 de junho de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 564/2024 
 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-
VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 
legais, 

R E S O L V E 
 
Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento do processo lici-
tatório da modalidade: 

PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 026/2024 

PROCESSO 
N° 362/2024 

Objeto 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FU-
TURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
CLIMATIZADORES (COM INSTALA-
ÇÃO INCLUSA) VISANDO ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PRI-
MAVERA DO LESTE – MT. 

Fiscal do Contrato GILDÉSIO RODRIGUES DO SANTOS 

Suplente do Fiscal 
ELIZETE RODRIGUES DO NASCI-
MENTO 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se,  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 06 de junho de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 06 de junho de 2024 • Edição Extraordinária 2793 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 10 

  PORTARIA Nº 565/2024 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-
VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 
legais, 

R E S O L V E 
 
Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento do processo lici-
tatório da modalidade: 

PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 038/2024 

PROCESSO 
N° 710/2024 

Objeto 

REGISTRO DE PREÇOS, OBJETI-
VANDO A CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA PARA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANS-
PORTE INTER E INTRA- HOSPITALAR 
DE PACIENTES DO SUS, ATENDENDO 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
DE SAÚDE DE PRIMAVERA DO LESTE 
– MT. 

Fiscal do Contrato 
PAULO MARCOS DE MORAES COIM-
BRA 

Suplente do Fiscal 
ELIZETE RODRIGUES DO NASCI-
MENTO 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se e Publique-se,  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 06 de junho de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 566/2024 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-
VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 
legais, 

R E S O L V E 
 
Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento do processo lici-
tatório da modalidade: 

PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 290/2024 

PROCESSO 
N° 881/2024 

Objeto 

CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL 
DEBORA CRISTINA SILVEIRA BRITO 
INSCRITA NO CNPJ: 37.351.757/0001-30 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
CUIDADOR JUNTO A CASA LAR DO 
IDOSO CONFORME CREDENCIA-
MENTO 010/2023. EM ATENDIMENTO 
A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SO-
CIAL. 

Fiscal do Contrato 
ELIZETE RODRIGUES DO NASCI-
MENTO 

Suplente do Fiscal 
PAULO MARCOS DE MORAES COIM-
BRA  

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se e Publique-se,  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 06 de junho de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 567/2024 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-
VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 
legais, 

R E S O L V E 
 
Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento do processo lici-
tatório da modalidade: 

INEXIGIBILIDADE 
Nº 289/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N° 0879/2024 

Objeto 

CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL MARIA 
GABRIELA MOURA DA SILVA INSCRITA 
NO CNPJ: 44.488.826/0001-17 PARA PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇO DE CUIDADOR JUNTO A 
CASA LAR DO IDOSO CONFORME CRE-
DENCIAMENTO 010/2023. EM ATENDI-
MENTO A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL. 

Fiscal do Contrato ELIZETE RODRIGUES DO NASCIMENTO 
Suplente do Fiscal PAULO MARCOS DE MORAES COIMBRA 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se,  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 06 de junho de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 568/2024 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-
VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 
legais, 

R E S O L V E 
 
Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento do processo lici-
tatório da modalidade: 

INEXIGIBILIDADE 
Nº 293/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N° 0884/2024 

Objeto 

CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL CERES 
CHRISTINE LEAL TRUCULO INSCRITA NO 
CNPJ: 54.422.649/0001-20 PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE CUIDADOR JUNTO A 
CASA LAR DO IDOSO CONFORME CRE-
DENCIAMENTO 010/2023. EM ATENDI-
MENTO A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL. 

Fiscal do Contrato ELIZETE RODRIGUES DO NASCIMENTO 
Suplente do Fiscal PAULO MARCOS DE MORAES COIMBRA 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se e Publique-se,  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 06 de junho de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 569/2024 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-
VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 
legais, 

R E S O L V E 
 
Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento do processo lici-
tatório da modalidade: 

INEXIGIBILIDADE 
Nº 292/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N° 883/2024 

Objeto 

CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL DIR-
LETE MOREIRA TOBIAS INSCRITA NO 
CNPJ: 20.782.535/0001-79 PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE CUIDADOR JUNTO A 
CASA LAR DO IDOSO CONFORME CRE-
DENCIAMENTO 010/2023. EM ATENDI-
MENTO A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL. 

Fiscal do Contrato ELIZETE RODRIGUES DO NASCIMENTO 
Suplente do Fiscal PAULO MARCOS DE MORAES COIMBRA 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se e Publique-se,  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 06 de junho de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 570/2024 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA 
DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E 
  

Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento do processo licitatório 
da modalidade: 

CONCORRÊNCIA 
N° 007/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N° 253/2024 

Objeto 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA PARA EXECUÇÃO DE CONSERVAÇÃO 
DE PAVIMENTAÇÃO - APLICAÇÃO DE MI-
CRORREVESTIMENTO EM DIVERSAS RUAS E 
AVENIDAS NOS BAIRROS CASTELÂNDIA II, 
CASTELÂNDIA III, CASTELÂNDIA VI, COHAB, 
CRISTO REI, GNOATO, JARDIM MILANO, JAR-
DIM PROGRESSO, JARDIM PROGRESSO II, 
SANTA CLARA, SANTA CLARA II, SÃO JOSÉ E 
SERRA DAS FLORES EM PRIMAVERA DO 
LESTE - MT, FORNECENDO OS MATERIAIS, 
MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS, E TUDO QUE 
SE FIZER NECESSÁRIO PARA A PERFEITA EXE-
CUÇÃO DOS SERVIÇOS, CONFORME PROJETO, 
MEMORIAL DESCRITIVO, EDITAL E SEUS ANE-
XOS. 

Fiscal da Obra WILLIAM TAKAO HARAKI 
Suplente Fiscal da 
Obra 

GABRIEL ALEXANDRE DOS SANTOS 

Fiscal do Contrato PAULO MARCOS DE MORAES COIMBRA 
Suplente do Fiscal ELIZETE RODRIGUES DO NASCIMENTO 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se e Publique-se,  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 06 de junho de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 06 de junho de 2024 • Edição Extraordinária 2793 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 11 

  PORTARIA Nº 571/2024 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-
VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 
legais, 

R E S O L V E 
 
Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento do processo lici-
tatório da modalidade: 

INEXIGIBILIDADE 
Nº 294/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N° 885/2024 

Objeto 

CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL NIDIA 
LUELEN DOS SANTOS INSCRITA NO CNPJ: 
52.900.605/0001-32 PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE CUIDADOR JUNTO A CASA 
LAR DO IDOSO CONFORME CREDENCIA-
MENTO 010/2023. EM ATENDIMENTO A SE-
CRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.  

Fiscal do Contrato ELIZETE RODRIGUES DO NASCIMENTO 
Suplente do Fiscal PAULO MARCOS DE MORAES COIMBRA 

 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se,  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 06 de junho de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 572/2024 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-
VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 
legais, 

R E S O L V E 
 
Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento do processo lici-
tatório da modalidade: 
 

INEXIGIBILIDADE 
Nº 296/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N° 887/2024 

Objeto 

CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL JUS-
SAR DO CARMO DA SILVA COUTO INS-
CRITA NO CNPJ: 27.275.816/0001-84 PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CUIDADOR 
JUNTO A CASA LAR DO IDOSO CONFORME 
CREDENCIAMENTO 010/2023. EM ATENDI-
MENTO A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL.  

Fiscal do Contrato ELIZETE RODRIGUES DO NASCIMENTO 
Suplente do Fiscal PAULO MARCOS DE MORAES COIMBRA 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se,  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 06 de junho de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 573/2024 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-
VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 
legais, 

R E S O L V E 
 
Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento do processo lici-
tatório da modalidade: 

INEXIGIBILIDADE 
Nº 295/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N° 886/2024 

Objeto 

CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL NILZE 
FATIMA DALZOTTO INSCRITA NO CNPJ: 
34.799.829/0001-18 PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE CUIDADOR JUNTO A CASA 
LAR DO IDOSO CONFORME CREDENCIA-
MENTO 010/2023. EM ATENDIMENTO A SE-
CRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

Fiscal do Contrato ELIZETE RODRIGUES DO NASCIMENTO 
Suplente do Fiscal PAULO MARCOS DE MORAES COIMBRA 

 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se,  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 06 de junho de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 574/2024 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-
VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 
legais, 

R E S O L V E 
 
Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento do processo lici-
tatório da modalidade: 

INEXIGIBILIDADE 
Nº 297/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N° 888/2024 

Objeto 

CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PA-
MELLA MARTINS FERREIRA SAMPAIO 
INSCRITA NO CNPJ: 54.378.210/0001-47 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CUIDA-
DOR JUNTO A LAR DA CRIANÇA MARIA 
DAS GRAÇAS, CONFORME CREDENCIA-
MENTO 010/2023. EM ATENDIMENTO A SE-
CRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.  

Fiscal do Contrato ELIZETE RODRIGUES DO NASCIMENTO 
Suplente do Fiscal PAULO MARCOS DE MORAES COIMBRA 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se,  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 06 de junho de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 575/2024 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-
VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 
legais, 

R E S O L V E 
 
Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento do processo lici-
tatório da modalidade: 

INEXIGIBILIDADE 
Nº 298/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N° 889/2024 

Objeto 

CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL OFILIA 
MARIA FERNANDE NEGRI INSCRITA NO 
CNPJ: 45.687.285/0001-19 PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE CUIDADOR JUNTO A LAR 
DA CRIANÇA MARIA DAS GRAÇAS, CON-
FORME CREDENCIAMENTO 010/2023. EM 
ATENDIMENTO A SECRETARIA DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL.  

Fiscal do Contrato ELIZETE RODRIGUES DO NASCIMENTO 
Suplente do Fiscal PAULO MARCOS DE MORAES COIMBRA 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se,  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 06 de junho de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 576/2024 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-
VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 
legais, e de acordo com o que determina o Artigo 37, item II da Constituição 
Federal, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei Orgânica Municipal, e o dis-
posto no artigo 45 da Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, e de 
acordo com o Edital de Convocação nº 017 de 14 de maio de 2024 do Concurso 
Público Municipal 01/2023, 
 

RESOLVE 
 
Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipal, a senhora DURCILENE 
PEREIRA FIGUEIREDO MAGALHÃES, para exercer a função de TÉC-
NICO EM ENFERMAGEM, sendo enquadrada no Regime Estatutário, de 
acordo com a Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, até disposição 
em contrário, recebendo a remuneração constante dos anexos III e IV da Lei Mu-
nicipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001 – Plano de Cargos e Salários e suas 
alterações. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 06 de junho de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
ELO. 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 06 de junho de 2024 • Edição Extraordinária 2793 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 12 

  
PORTARIA Nº 577/2024 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-
VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 
legais, e de acordo com o que determina o Artigo 37, item II da Constituição 
Federal, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei Orgânica Municipal, e o dis-
posto no artigo 45 da Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, e de 
acordo com o Edital de Convocação nº 013 de 09 de maio de 2024 do Concurso 
Público Municipal 01/2023, 
 

RESOLVE 
 
Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipal, a senhora ELAINE APA-
RECIDA FERREIRA, para exercer a função de COZINHEIRO, sendo enqua-
drada no Regime Estatutário, de acordo com a Lei Municipal nº 679 de 25 de 
setembro de 2001, até disposição em contrário, recebendo a remuneração cons-
tante dos anexos III e IV da Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001 – 
Plano de Cargos e Salários e suas alterações. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 06 de junho de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
ELO. 

PORTARIA Nº 578/2024 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-
VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 
legais, e de acordo com o que determina o Artigo 37, item II da Constituição 
Federal, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei Orgânica Municipal, e o dis-
posto no artigo 45 da Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, e de 
acordo com o Edital de Convocação nº 017 de 14 de maio de 2024 do Concurso 
Público Municipal 01/2023, 
 

RESOLVE 
 
Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipal, a senhora ELIANE 
AMORIM DE BRITO, para exercer a função de TÉCNICO EM ENFERMA-
GEM, sendo enquadrada no Regime Estatutário, de acordo com a Lei Municipal 
nº 679 de 25 de setembro de 2001, até disposição em contrário, recebendo a re-
muneração constante dos anexos III e IV da Lei Municipal nº 704 de 20 de de-
zembro de 2001 – Plano de Cargos e Salários e suas alterações. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 06 de junho de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
ELO. 

PORTARIA Nº 579/2024 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-
VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 
legais, e de acordo com o que determina o Artigo 37, item II da Constituição 
Federal, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei Orgânica Municipal, e o dis-
posto no artigo 45 da Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, e de 
acordo com o Edital de Convocação nº 022 de 14 de maio de 2024 do Concurso 
Público Municipal 01/2023, 
 

RESOLVE 
 
Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipal, o senhor RONALDO 
MACEDO DE SENNA, para exercer a função de AGENTE ADMINISTRA-
TIVO, sendo enquadrado no Regime Estatutário, de acordo com a Lei Municipal 
nº 679 de 25 de setembro de 2001, até disposição em contrário, recebendo a re-
muneração constante dos anexos III e IV da Lei Municipal nº 704 de 20 de de-
zembro de 2001 – Plano de Cargos e Salários e suas alterações. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 06 de junho de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
ELO. 

PORTARIA Nº 580/2024 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-
VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 
legais, e de acordo com o que determina o Artigo 37, item II da Constituição 
Federal, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei Orgânica Municipal, e o dis-
posto no artigo 45 da Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, e de 
acordo com o Edital de Convocação nº 007 de 02 de maio de 2024 do Concurso 
Público Municipal 01/2023, 
 

RESOLVE 
 
Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipal, a senhora LUYÊNIA 
KÉRLIA GOMES MARTINS, para exercer a função de FONOAUDIÓ-
LOGO, sendo enquadrada no Regime Estatutário, de acordo com a Lei Munici-
pal nº 679 de 25 de setembro de 2001, até disposição em contrário, recebendo a 
remuneração constante dos anexos III e IV da Lei Municipal nº 704 de 20 de 
dezembro de 2001 – Plano de Cargos e Salários e suas alterações. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 06 de junho de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
ELO. 

PORTARIA Nº 581/2024 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-
VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 
legais, e de acordo com o que determina o Artigo 37, item II da Constituição 
Federal, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei Orgânica Municipal, e o dis-
posto no artigo 45 da Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, e de 
acordo com o Edital de Convocação nº 002 de 23 de abril de 2024 do Concurso 
Público Municipal 01/2023, 
 

RESOLVE 
 
Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipal, a senhora WILMA DE-
NISE ARCE NOVAES PEREIRA, para exercer a função de COZINHEIRO 
PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, sendo enquadrada no Regime Estatutá-
rio, de acordo com a Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, até dispo-
sição em contrário, recebendo a remuneração constante dos anexos III e IV da 
Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001 – Plano de Cargos e Salários e 
suas alterações. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 06 de junho de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
ELO. 

PORTARIA Nº 582/2024 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-
VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 
legais, e de acordo com o que determina o Artigo 37, item II da Constituição 
Federal, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei Orgânica Municipal, e o dis-
posto no artigo 45 da Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, e de 
acordo com o Edital de Convocação nº 016 de 14 de maio de 2024 do Concurso 
Público Municipal 01/2023, 
 

RESOLVE 
 
Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipal, o senhor MARCELO 
SILVA DA GUIA, para exercer a função de OPERADOR DE MÁQUINA – 
ROLO COMPACTADOR, sendo enquadrado no Regime Estatutário, de 
acordo com a Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, até disposição 
em contrário, recebendo a remuneração constante dos anexos III e IV da Lei Mu-
nicipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001 – Plano de Cargos e Salários e suas 
alterações. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 06 de junho de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
ELO. 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 06 de junho de 2024 • Edição Extraordinária 2793 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 13 

  
PORTARIA Nº 583/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 
legais, e de acordo com o que determina o Artigo 37, item II da Constituição Federal, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei Orgânica Municipal, e o 

disposto no artigo 45 da Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, e de acordo com o Edital de Convocação nº 002 de 23 de abril de 2024 do Concurso 

Público Municipal 01/2023, 
 

RESOLVE 

 

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipal, a senhora CLEIDE LUIZA OLIVEIRA, para exercer a função de COZINHEIRO PARA ALIMEN-

TAÇÃO ESCOLAR, sendo enquadrada no Regime Estatutário, de acordo com a Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, até disposição em contrário, 

recebendo a remuneração constante dos anexos III e IV da Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001 – Plano de Cargos e Salários e suas alterações. 
 

Registre-se e Publique-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 06 de junho de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 

 

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2024 

Processo nº 602/2024 

AVISO DE REABERTURA 

 

(A licitação será regida pela Lei Federal nº 14.133, de 2021 e, comple-
mentarmente, pela Lei Complementar Federal nº 123, de 2006, Lei Mu-

nicipal 1.953/2021 e suas alterações e demais legislação complementar). 

Critério de 

Julgamento: 
MENOR PREÇO (ART, 6º, XXXVIII) 

Objeto: 

REGISTRO DE PREÇOS, OBJETIVANDO A CONTRA-
TAÇÃO DE SERVIÇO DE APOIO OPERACIONAL 

PARA ATENDIMENTO À DEMANDA DA SECRETA-

RIA DE INFRAESTRUTURA. 

Setor: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

Modo de 

Disputa: 
ABERTO 

SESSÃO PÚBLICA PARA DISPUTA DE LANCES 

Dia: 24 de junho de 2024 

Hora: 08:30 horas (Horário de Brasília – DF) 

Local: www.licitanet.com.br  

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO 

DESTE EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 07:00 às 13:00 – Horário local. 

LOCAL: 

Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT 

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br ou www.licita-

net.com.br  

 

Primavera do Leste, 06 de junho de 2024 

 
Regiane Cristina da Silva do Carmo 

Pregoeira 

 
 

LICITAÇÕES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2024 

Processo nº 513/2024 

 

(A licitação será regida pela Lei Federal nº 14.133, de 2021 e, comple-

mentarmente, pela Lei Complementar Federal nº 123, de 2006, Lei Mu-

nicipal 1.953/2021 e demais legislação complementar). 

Critério de Julga-
mento: 

MENOR PREÇO POR ITEM 

Objeto: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRA-

TAÇÃO DE BENS COMUNS, OBJETIVADO 

AS AQUISIÇÕES DE VEÍCULO UTILITÁ-

RIO TIPO CAMINHONETE, PARA ATEN-

DER AS NECESSIDDES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE FAZENDA DE PRIMA-

VERA DO LESTE - MT. 

Setor: SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

Modo de Disputa: ABERTO 

SESSÃO PÚBLICA PARA DISPUTA DE LANCES 

Dia: 21 de junho de 2024 

Hora: 08:30 horas (Horário de Brasília – DF) 

Local: www.licitanet.com.br  

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO 

DESTE EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 07:00 às 13:00 – Horário local. 

LOCAL: 
Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – 
MT http://www.primaveradoleste.mt.gov.br ou 

www.licitanet.com.br  

 

Primavera do Leste 06 de junho de 2024 
 

Regiane Cristina da Silva do Carmo 

Pregoeira 

http://www.licitanet.com.br/
http://www.pva.mt.gov.br/
http://www.licitanet.com.br/
http://www.licitanet.com.br/
http://www.licitanet.com.br/
http://www.pva.mt.gov.br/
http://www.licitanet.com.br/


 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 06 de junho de 2024 • Edição Extraordinária 2793 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 14 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 

 

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 0020/2024 
Processo Administrativo nº 746/2024 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO DE INFORMÁTICA – ITENS FRACASSADOS NO PREGÃO Nº 93/2023 – ITENS: TECLADO, 
LEITOR E CAIXA DE SOM 

 

O(a) SECRETÁRIO do(a) MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE/MT RECONHECE a DISPENSA ELETRÔNICA 0020/2024, fundamentada no Inciso II, 
do ART. 75 da Lei nº 14.133/21. e ainda, RATIFICA, a aludida dispensa. 

 

Fornecedor: BARBOSA INFORMATICA LTDA, CNPJ: 21.014.793/0001-78 
 

Descrição/Especificação Quantidade Uni. 
Valor de Referência 

(unitário) 
Valor de referência (total) 

LEITOR DE CÓDIGO DE BARRAS INTERFACE DO BERÇO: 
RS232, RS485 (IBM), USB, KEYBOARD WEDGE COR: PRETO 

BATERIA: BATERIARECARREGÁVEL SUBSTITUÍVEL 

LEITURAS POR CARGA: ATÉ 57.000 VELOCIDADE DE LEITURA: 
547 LEITURAS POR SEGUNDO TOLERÂNCIA AOOBLÍQUO: ±65° 

TOLERÂNCIA À OSCILAÇÃO: ±45° PADRÃO DE LEITURA: 

LINHA DE LEITURA ÚNICA FÁCIL DE VISUALIZAR ÂNGULO 
DE LEITURA: HORIZONTAL 35° TOLERÂNCIA AO 

MOVIMENTO: 63,5 CM/25 POLEGADASPOR SEGUNDO FONTE 

DE LUZ: DISPOSITIVO LED CLASSE 1, 617NM(ÂMBAR) 
CONTRASTE DE IMPRESSÃO MÍNIMO: 15% MRD DE 

TOMADASNBR 14136 1 PORTA FUSÍVEIS BOTÃO DE 

LIGA/DESLIGA LED INDICADORDE LIGADO (ONLINE) LED 
INDICADOR DE TROCA DE BATERIA LEDINDICADO DE FALHA 

NO CABEAMENTO QUANTIDADE DE BATERIASINSTALADAS: 

2 MODELO DAS BATERIAS: 12 V, 7 A CADA TIPO DE BATERIA: 
SELADA (SEM MANUTENÇÃO) TEMPO DE RECARGA: 

APROXIMADAMENTE12 HORAS MARCA DE REFERÊNCIA: 

Zebra Symbol LS2208 SIMILAR OU DEMELHOR QUALIDADE 

02 UNI R$ 447,00 R$ 894,00 

TECLADO USB HP TECLADO DE PERFIL BAIXO USB; TECLADO 

DE CORPRETO; REGULAÇÃO DE ALTURA E INCLINAÇÃO; 

TECLADO DEVE SER DOTIPO ABNT 2; MARCA DE REFERENCIA 
HP USB KU-1469;SIMILAR OU DEMELHOR QUALIDADE 

100 UNI R$41,00 R$4.100,00 

    TOTAL: R$ 4.994,00 

 

Fornecedor: DISTRIBUIDORA PRIMAVERA DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA E REFRIGERAÇÃO, CNPJ: 07.535.072/0001-82 

 

Descrição/Especificação Quantidade Uni. 
Valor de Referência 

(unitário) 
Valor de referência (total) 

Caixa de som para PC • Potência RMS Total: 1,2 watts RMS 

(0,6 watts por satélite) • “Driver: 2.5” x2 • Frequência: 
90HZ-20KHZ • Sensibilidade de entrada: 650mv ± 50mv • 

Entrada de energia: 5V DC • Tamanho do cabo: 1 metro ou 

mais • Cor do cabo: Preto • Impedância do alto-falante: 4 O 
x2• Botão para seleção ON / OFF • Botão de Mute(mudo) • 

Botão de volume de fácil acesso • Conectividade: USB 

(energia) / P2 (áudio) 

10 UNI R$46,00 R$460,00 

    TOTAL: R$460,00 

 

Publique-se. 

 
Primavera do Leste - MT, 06 de junho de 2024. 

 

Paula Cristina Xavier de Castro 

Secretária Municipal de Saúde 

Portaria nº 257/2024 

 
*original assinado nos autos do processo 
 

 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 298/2024 

 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente do Processo Administrativo nº 889/2024, em favor de OFILIA MARIA FERNANDE 

NEGRI - MEI, para prestação de Serviços de Cuidador junto ao Lar da Criança Maria das Graças”, referente aos meses de maio a dezembro de 2024, conforme o 

Credenciamento nº 010/2023, no valor total de R$ 23.229,00 (Vinte três mil duzentos e vinte e nove reais), nos termos do Art. 74, “caput” da Lei nº 14.133/21. 
 

Publique-se. 

 
Primavera do Leste - MT, 06 de junho de 2024. 

 

Marilene Vieira da Silva 

Secretária Municipal de Assistência Social 

*original assinado nos autos do processo 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 06 de junho de 2024 • Edição Extraordinária 2793 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 15 

 

 

 
 
  

PODER LEGISLATIVO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O Brasão de Primavera do Leste foi criado por: 

Luiz Humberto de Souza Barbosa e tem a seguinte simbologia: 

 

Soja, arroz e gado 

A economia 

 

Sol e céu 

Um novo amanhecer 

 

Trator e lavoura 

Uma nova plantação 

AVISO DE ABERTURA 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2024 
PROCESSO Nº 32/2024 

 

Resumo do Certame Licitatório 

Órgão Gerenciador: 

Câmara Municipal de Primavera do Leste - MT 

CNPJ: 

24.672.727/0001-83 

Modalidade: 

Pregão 

Forma: 

Eletrônica 

Modo de Disputa: 

Aberto 

Critério de Julgamento: 

MENOR PREÇO POR ITEM 
 

Data: 

20/06/2024 

Horário: 

09h00 min 

 

Plataforma: 

https://www.licitanet.com.br 

Exige Amostra? 
Não 

Participação: 

Itens Exclusivos e de 

Ampla Participação.  

Reserva de Cota ME/EPP? 
Não 

Decreto Federal nº 7.174/2010? 
Não 

Registro de Preços? 
Sim 

Vistoria? 
Não 

Amostra? 
Não 

Instrumento Contratual? 
Sim 

Objeto: 

Registro de Preços para Futura e Eventual aquisição de Equipamentos e Componentes de Informática para a Câmara Municipal de Primavera 

do Leste-MT. 

 

Valor Estimado:  

 R$ 721.939,83 (Setecentos e vinte e um mil, novecentos e trinta e nove reais e oitenta e três centavos). 

Pregoeiro: 
Wender de Souza Barros 

Ato de Designação: 
Portaria nº 085/2024 

Lei de Regência: 
Lei Federal nº 14.133, de 2021 

Lei Complementar: 
Lei Complementar Federal nº 123, de 2006 

 

Primavera do Leste - MT, 06 de junho de 2024. 
 

Wender de Souza Barros 

Pregoeiro 
Portaria nº 085/2024 

 

*Original assinado nos autos 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 06 de junho de 2024 • Edição Extraordinária 2793 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 16 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2024 

PROCESSO Nº 23/2024 

 

OBJETO: Registro de Preço para futura e eventual Aquisição de 02 (duas) Televisões retroiluminadas por led, com tamanho de tela visível de 75 polegadas com 
suporte de parede/painel para TV e 02 (duas) telas interativas touch com gerenciador integrado 75 polegadas, para o Anexo da Câmara Municipal de Primavera do 
Leste-MT. 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE - MT, por intermédio do Exmo. Sr. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, Vereador Presidente, 
no uso de suas atribuições e em conformidade com o Artigo 71, Inciso IV, da Lei 14.133/21 e suas alterações, e do Pregoeiro Sr. WENDER DE SOUZA BARROS, 
nomeado pela Portaria nº 85/2024, tornam público para conhecimento de todos os interessados que, 
 
CONSIDERANDO que, o presente procedimento licitatório foi deflagrado com base na Lei Federal 14.133/21 e alterações; 
 
ADJUDICO em favor das empresas: 
 

OLMI INFORMATICA LTDA 

CNPJ Nº 00.789.321/0001-17 
 
DESCRIÇÃO DO RESULTADO DO OBJETO: 
 

ITEM QUANTIDADE UNIDADE DESCRIÇÃO MARCA MODELO VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 

1 2,00 UN 

TELEVISÃO, RETROI-
LUMINADA POR LED, 
COM TAMANHO DE 
TELA VISÍVEL DE 75 
POLEGADAS (SE-
TENTA E CINCO) PO-
LEGADAS, COM RE-
SOLUÇÃO NATIVA 
MÍNIMA DE 3840 X 
2160 PIXELS (“4K”), 
COM NO MÍNIMO 02 
INTERFACES DO TIPO 
USB, COM NO MÍ-
NIMO 01 INTERFACE 
DIGITAL DO TIPO ÓP-
TICA, COM NO MÍ-
NIMO 01 INTERFACE 
DO TIPO RF, COM NO 
MÍNIMO 03 INTERFA-
CES DO TIPO HDMI 2.0 
OU SUPERIOR (2.1), 
COM NO MÍNIMO 01 
INTERFACE DO TIPO 
ETHERNET, COM GO-
OGLE E ALEXA 
BUILT-IN (INTE-
GRADO) - SEM A NE-
CESSIDADES DE 
ADAPTADORES OU 
SOFTWARES, COM 
REFRESH RATE DE 
60HZ OU SUPERIOR, 
COM WIFI INTE-
GRADO, COM HDR10, 
COM CONTROLE RE-
MOTO, ALIMENTA-
ÇÃO AC 100-240V ~ 
50/60HZ, COM ANO DE 
LANÇAMENTO E FA-
BRICAÇÃO EM 2022 
OU SUPERIOR, FURA-
ÇÃO DO TIPO VESA 
DE 400X400 MM. AS 
MARCAS/MODELOS A 
SEGUIR CITADAS 
SERVEM COMO MERO 
PARÂMETRO DE 
QUALIDADE, PO-
DENDO SER SUBSTI-
TUÍDAS POR OUTRAS 
MARCAS DESDE QUE 
POSSUAM QUALI-
DADE IGUAL OU SU-
PERIOR AO DAS MAR-
CAS CITADAS E QUE 
ATENDAM A TODOS 
OS REQUISITOS SOLI-
CITADOS NO EDITAL: 
SAMSUNG 75QN85B E 

TOSHIBA / 
TB009M + 

BRASFORMA / 
SBRP10 

TOSHIBA / 
TB009M + 

BRASFORMA / 
SBRP10 

R$ 5.230,00 R$ 10.460,00 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 06 de junho de 2024 • Edição Extraordinária 2793 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 17 

LG 75UQ8050. PESO 
DA TV SEM SUPORTE 
E SEM PÉS NÃO SUPE-
RIOR A 35KG. 
SUPORTE DE PA-
REDE/PAINEL PARA 
TV. 
GARANTIA DE 12 ME-
SES. ASSISTENTE 
BUILT-IN (INTE-
GRADO) 

 
RIBEIRO APOIO ADMINISTRATIVO E COMERCIO LTDA 

CNPJ Nº 25.040.889/0001-61 
 
DESCRIÇÃO DO RESULTADO DO OBJETO: 

 

ITEM QUANTIDADE UNIDADE DESCRIÇÃO MARCA MODELO VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 

2 2,00 UN 

TELA INTERATIVA 
TOUCH C/ GERENCIA-
DOR INTEGRADO 75 PO-
LEGADAS (SETENTA E 
CINCO). ESPECIFICA-
ÇÕES DA TELA.: ÁREA 
ATIVA DE NO MÍNIMO 
1652 MM X 932MM; COR 
DA MOLDURA PREFE-
RENCIALMENTE PRETA; 
RESOLUÇÃO DA FUN-
ÇÃO TOUCH: 32768 (W) * 
32768 (D); RESOLUÇÃO 
DA IMAGEM: 4K; TECNO-
LOGIA TOUCH SCREEN: 
INFRA RED ÓPTICO 20 
TOQUES; TEMPO DE RES-
POSTA DA FUNÇÃO 
TOUCH: 3 A 10 MS; VELO-
CIDADE DO CURSOR: 450 
FPS; TAMANHO MÍNIMO 
OBJETO PARA DETEC-
ÇÃO DO TOQUE: 5MM; 

MULTI TOUCH: 10 TO-
QUES SIMULTÂNEOS; 
CONEXÃO ENTRE A 
MOLDURA TOUCH E O 
PC: USB TOLERÂNCIA DE 
LUMINOSIDADE DE AM-
BIENTE: 150,000LUX; 
PLUG AND PLAY; SIS-
TEMA OPERACIONAL 
EMBARCADO ANDROID;  
ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA 
DO GERENCIADOR INTE-
GRADO.: SISTEMA OPE-
RACIONAL WINDOWS 11 
PRO, 8GB DE MEMÓRIA 
RAN DDR4 3200MHz, 
240GB DE ARMAZENA-
MENTO EM TECNOLOGIA 
NVME, PROCESSADOR 
COM DATA DE FRABRI-
CAÇÃO POSTERIOR A 
2022 COM NO MÍNIMO 6 
NÚCLEOS E 12 THREADS. 
CONEXÃO VIA ETHER-
NET 10/100/1000, MO-
DULO WIFI E BLUETO-
OTH INTEGRADO. SU-
PORTE MOVEL DE RODÍ-
ZIOS PARA TELA INTE-
RATIVA COM REGULA-
GEM DE ALTURA. 
GARANTIA MÍNIMA DE 
12 MESES. 

QUINYX 
QTD-7520X-

ZA7A + QAS-
171AB-ZA7A 

R$ 16.250,00 R$ 32.500,00 

 

Primavera do Leste – MT, 06 de junho de 2024. 
 

VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 
Vereador Presidente 

 
*Original assinado nos autos  



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 06 de junho de 2024 • Edição Extraordinária 2793 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 18 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2024 

PROCESSO Nº 23/2024 

 
OBJETO: Registro de Preço para futura e eventual Aquisição de 02 (duas) Televisões retroiluminadas por led, com tamanho de tela visível de 75 polegadas com 
suporte de parede/painel para TV e 02 (duas) telas interativas touch com gerenciador integrado 75 polegadas, para o Anexo da Câmara Municipal de Primavera do 
Leste-MT. 
 
A CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE – MT, por intermédio do Presidente Exmo. Sr. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, no uso de 
suas atribuições e em conformidade com o Artigo 71, Inciso IV, da Lei 14.133/21 e suas alterações, com base nas informações contidas no Processo Administrativo 
nº 23/2024 realizado na modalidade Pregão Eletrônico nº 09/2024. 
 
HOMOLOGA em favor das empresas: 
 
OLMI INFORMATICA LTDA 
CNPJ Nº 00.789.321/0001-17 
 
DESCRIÇÃO DO RESULTADO DO OBJETO: 
 

ITEM QUANTIDADE UNIDADE DESCRIÇÃO MARCA MODELO VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 

1 2,00 UN 

TELEVISÃO, RETROI-
LUMINADA POR LED, 
COM TAMANHO DE 
TELA VISÍVEL DE 75 
POLEGADAS (SE-
TENTA E CINCO) PO-
LEGADAS, COM RE-
SOLUÇÃO NATIVA 
MÍNIMA DE 3840 X 
2160 PIXELS (“4K”), 
COM NO MÍNIMO 02 
INTERFACES DO TIPO 
USB, COM NO MÍ-
NIMO 01 INTERFACE 
DIGITAL DO TIPO ÓP-
TICA, COM NO MÍ-
NIMO 01 INTERFACE 
DO TIPO RF, COM NO 
MÍNIMO 03 INTERFA-
CES DO TIPO HDMI 2.0 
OU SUPERIOR (2.1), 
COM NO MÍNIMO 01 
INTERFACE DO TIPO 
ETHERNET, COM GO-
OGLE E ALEXA 
BUILT-IN (INTE-
GRADO) - SEM A NE-
CESSIDADES DE 
ADAPTADORES OU 
SOFTWARES, COM 
REFRESH RATE DE 
60HZ OU SUPERIOR, 
COM WIFI INTE-
GRADO, COM HDR10, 
COM CONTROLE RE-
MOTO, ALIMENTA-
ÇÃO AC 100-240V ~ 
50/60HZ, COM ANO DE 
LANÇAMENTO E FA-
BRICAÇÃO EM 2022 
OU SUPERIOR, FURA-
ÇÃO DO TIPO VESA 
DE 400X400 MM. AS 
MARCAS/MODELOS A 
SEGUIR CITADAS 
SERVEM COMO MERO 
PARÂMETRO DE 
QUALIDADE, PO-
DENDO SER SUBSTI-
TUÍDAS POR OUTRAS 
MARCAS DESDE QUE 
POSSUAM QUALI-
DADE IGUAL OU SU-
PERIOR AO DAS MAR-
CAS CITADAS E QUE 
ATENDAM A TODOS 
OS REQUISITOS SOLI-
CITADOS NO EDITAL: 
SAMSUNG 75QN85B E 
LG 75UQ8050. PESO 
DA TV SEM SUPORTE 

TOSHIBA / 
TB009M + 

BRASFORMA / 
SBRP10 

TOSHIBA / 
TB009M + 

BRASFORMA / 
SBRP10 

R$ 5.230,00 R$ 10.460,00 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 06 de junho de 2024 • Edição Extraordinária 2793 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 19 

E SEM PÉS NÃO SUPE-
RIOR A 35KG. 
SUPORTE DE PA-
REDE/PAINEL PARA 
TV. 
GARANTIA DE 12 ME-
SES. ASSISTENTE 
BUILT-IN (INTE-
GRADO) 

 
RIBEIRO APOIO ADMINISTRATIVO E COMERCIO LTDA 
CNPJ Nº 25.040.889/0001-61 
 
DESCRIÇÃO DO RESULTADO DO OBJETO: 

 

ITEM QUANTIDADE UNIDADE DESCRIÇÃO MARCA MODELO VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 

2 2,00 UN 

TELA INTERATIVA 
TOUCH C/ GERENCIA-
DOR INTEGRADO 75 PO-
LEGADAS (SETENTA E 
CINCO). ESPECIFICA-
ÇÕES DA TELA.: ÁREA 
ATIVA DE NO MÍNIMO 
1652 MM X 932MM; COR 
DA MOLDURA PREFE-
RENCIALMENTE PRETA; 
RESOLUÇÃO DA FUN-
ÇÃO TOUCH: 32768 (W) * 
32768 (D); RESOLUÇÃO 
DA IMAGEM: 4K; TECNO-
LOGIA TOUCH SCREEN: 
INFRA RED ÓPTICO 20 
TOQUES; TEMPO DE RES-
POSTA DA FUNÇÃO 
TOUCH: 3 A 10 MS; VELO-
CIDADE DO CURSOR: 450 
FPS; TAMANHO MÍNIMO 
OBJETO PARA DETEC-
ÇÃO DO TOQUE: 5MM; 
MULTI TOUCH: 10 TO-
QUES SIMULTÂNEOS; 
CONEXÃO ENTRE A 
MOLDURA TOUCH E O 
PC: USB TOLERÂNCIA DE 
LUMINOSIDADE DE AM-
BIENTE: 150,000LUX; 
PLUG AND PLAY; SIS-
TEMA OPERACIONAL 
EMBARCADO ANDROID;  
ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA 
DO GERENCIADOR INTE-
GRADO.: SISTEMA OPE-
RACIONAL WINDOWS 11 
PRO, 8GB DE MEMÓRIA 
RAN DDR4 3200MHz, 
240GB DE ARMAZENA-
MENTO EM TECNOLOGIA 
NVME, PROCESSADOR 
COM DATA DE FRABRI-
CAÇÃO POSTERIOR A 
2022 COM NO MÍNIMO 6 
NÚCLEOS E 12 THREADS. 
CONEXÃO VIA ETHER-
NET 10/100/1000, MO-
DULO WIFI E BLUETO-
OTH INTEGRADO. SU-
PORTE MOVEL DE RODÍ-
ZIOS PARA TELA INTE-
RATIVA COM REGULA-
GEM DE ALTURA. 
GARANTIA MÍNIMA DE 
12 MESES. 

QUINYX 
QTD-7520X-

ZA7A + QAS-
171AB-ZA7A 

R$ 16.250,00 R$ 32.500,00 

 
Fica convocada a proponente para assinatura da Ata de Registro de Preços, nos termos do Artigo 90, Caput. da Lei 14.133/21, sob pena de decair o direito à 
contratação sem prejuízo das sanções previstas nesta Lei e posteriores alterações. 
 
Primavera do Leste – MT, 06 de junho de 2024. 
 

VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 
Vereador Presidente 

 
*Original assinado nos autos 


